
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL  

ADJUNTA DE ADUANAS 

 

N.°  001  -2017-SUNAT/300000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA A TRABAJADORES EN 
CARGOS DIRECTIVOS 

 
Callao, 11 de enero de 2017 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas N.os 431-2012/SUNAT/A, 00184-2014-SUNAT/300000, 00197-2014-
SUNAT/300000, 00203-2014-SUNAT/300000, 00052-2015-SUNAT/300000, 00054-2015-
SUNAT/300000, 00020-2016-SUNAT/300000, 00021-2016-SUNAT/300000 y 00022-
2016-SUNAT/300000, se encargó a diversos trabajadores en cargos directivos de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las encargaturas señaladas en el 

considerando precedente y encargar a los trabajadores que asumirán dichos cargos 
directivos en su reemplazo; 

 
En uso de las facultades conferidas en el inciso g) del artículo 16° del Reglamento 

de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 
122-2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 11 de enero de 2017, las encargaturas 

de los siguientes trabajadores en los cargos directivos que a continuación se señalan, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA DE GESTIÓN Y CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Investigaciones Aduaneras 
 
División de Inteligencia Aduanera 
 



- Supervisor de la División de Inteligencia Aduanera 
EDGARDO JORGE YARASCA AQUIJE 

 
Gerencia de Prevención del Contrabando y Operaciones Especiales 
 
División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 
- Supervisor de la División de Acciones Inmediatas y Masivas 

GLADYS JOANA SANDOVAL GARCIA 
 
Gerencia de Fiscalización Aduanera 
 
División de Fiscalización Posterior 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización Posterior 

ELISA ANGELA IZAGUIRRE CHANG  
CARLA GUADALUPE MINAYA OSTOLAZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
Sección Despacho de Importaciones 
 
- Supervisor de la Sección Despacho de Importaciones 

RAUL ZENON ACHARTE PACCHONI  
 
Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Supervisor de la Sección de Conclusión de Despacho 
 DELFINA QUINTE VILLEGAS 

 
Sección de Procedimientos No Contenciosos 
 
- Jefe de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 

SAID ALEJANDRO ALOCEN LOAYZA 
 
- Supervisor de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 
 ABRAHAM GIOVANNI RAMIREZ RAMIREZ 

 
División de Regímenes de Perfeccionamiento y Temporales 
 
 



- Supervisor de la División de Regímenes de Perfeccionamiento y Temporales 
LUNA LINDA ESPERANZA LI 

 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 
- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 

FRANCISCO MARTIN LLERENA TORRES 
 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

CARLOS HERNAN LEON RABANAL 
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

EDWIN GENNER UNSIHUAY TOVAR 
ROSARIO DEL CARMEN QUISPE CACIQUE  
REYNALDO PABLO ROSALES CRUZ 

 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Controversias 
 
- Supervisor de la División de Controversias 

ROBERTO GABRIEL VERA TUDELA GALLESI 
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

ALBERTO ALEJANDRO FRANCISCO UEHARA TERUYA 
 
- Supervisor de la Sección de Recaudación 

JOSE ANTONIO AMABLE ZAVALA 
JORGE TOMAS VALVERDE ZAVALETA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 



- Jefe de la División de Importaciones 
ANA MARIA CHINCHAY VISITACION 

 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Jefe de la Sección de Despacho de Importaciones 

FREDDY ALFREDO AGUILAR ANAYA 
 

- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 
GERMAN MORI JAUREGUI 
KARINA RAMIREZ CARRANZA 
JORGE ALBERTO DELGADO RAFAEL 

 

Sección de Despacho Simplificado 
 

- Jefe de la Sección de Despacho Simplificado 
BEATRIZ CRISTINA PEÑA BABILONIA 

 
División de Exportaciones 
 
- Jefe de la División de Exportaciones 

JOSE MANUEL PRADO NARREA 
 
- Supervisor de la División de Exportaciones 

SYLVIA PATRICIA CESPEDES DAVALOS 
EDSON NILTON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

 
División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

ANGELITA APHAN RODRIGUEZ 
 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

JUAN FERNANDO OCHOA LARA 
 
Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

LUIS ALBERTO FALCONE DESCAILLEAUX 
 
División de Control Operativo 
 



- Jefe de la División de Control Operativo 
BRUNO FRANCISCO MEZA FIGUEROA 

 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

EDGAR EDUARDO APARICIO CUMBA 
RUTH MARTHA GUTIERREZ CAMPOS 
WILLIAM VELASQUEZ PORTOCARRERO 
MARGARITA TRINIDAD VERASTEGUI CARRASCO 

 
Gerencia de Otros Regímenes 
 
División de Envíos Postales 
 
- Supervisor de la División de Envíos Postales  

ROSARIO QUIROZ SUAREZ 
 
División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros 
Especiales 
 
- Supervisor de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales 
CYNTHIA SANCHEZ FERRER VARGAS MACHUCA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

HERNAN PEDRO CRUZ LLANOS 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

GERARDO DOMINGO DEL PINO CAPURRO 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 
División de Control Operativo  
 
 
 



- Supervisor de la División de Control Operativo 
BEGONIA SOFIA GONZALES OCAMPO 
FELIX EDWIN PRADO BELLIDO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 
División de Control Operativo  
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

JORGE LUIS POSSO OLIVARES 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
EDUARDO ATTO GODOY 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Control Operativo  
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

ALBERTO VIDAL RUBIO PERALTA 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 
División de Control Operativo  
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

WALTER MARTIN VASQUEZ FLORES 

 
División de Atención Fronteriza 
 
- Supervisor de la División de Atención Fronteriza 

ENRIQUE GERMAN ZARATE HUANUCO 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

CAMILO MARTIN PEREZ ALGUEDAS 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 
División de Control Operativo 
 
 



- Jefe de la División de Control Operativo 
GINO GREGORIO CAMPAÑA ALBAN 

 
Artículo 2°.- Encargar, a partir del 11 de enero de 2017, a los siguientes 

trabajadores en los cargos directivos que a continuación se indican: 
 
INTENDENCIA DE GESTIÓN Y CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Investigaciones Aduaneras 
 
División de Inteligencia Aduanera 
 
- Supervisor de la División de Inteligencia Aduanera 

CARLA GUADALUPE MINAYA OSTOLAZA 
 
Gerencia de Prevención del Contrabando y Operaciones Especiales 
 
División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 
- Supervisor de la División de Acciones Inmediatas y Masivas 

CRISTIAM GARY MORALES OLAZABAL 
 
Gerencia de Fiscalización Aduanera  
 
División de Fiscalización Posterior 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización Posterior 

CARLOS MARTIN CERPA LIZARRAGA 
EDGARDO JORGE YARASCA AQUIJE 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
Sección Despacho de Importaciones 
 
- Supervisor de la Sección Despacho de Importaciones 

MIGUEL FRANCISCO SALAVERRY ORE 
 
Sección de Conclusión de Despacho 
 
- Supervisor de la Sección de Conclusión de Despacho 

CARMEN CELIA CASTRO RODRIGUEZ 



Sección de Procedimientos No Contenciosos 
 

- Jefe de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 
ABRAHAM GIOVANNI RAMIREZ RAMIREZ 
 

- Supervisor de la Sección de Procedimientos No Contenciosos 
ROSSEMARY REQUENA CASTILLO 

 
División de Regímenes de Perfeccionamiento y Temporales 
 
- Supervisor de la División de Regímenes de Perfeccionamiento y Temporales 

RAUL ZENON ACHARTE PACCHONI 

 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 
- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 

JULIA INES CASANA LOPEZ 
 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

BRUNO FRANCISCO MEZA FIGUEROA 

 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

LUIS ALBERTO AGUILAR VARILLAS 
RUTH MARTHA GUTIERREZ CAMPOS 

 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Controversias 
 
- Supervisor de la División de Controversias 

MARCO ANTONIO LOZANO ESPINOZA  
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

JORGE TOMAS VALVERDE ZAVALETA 
 



- Supervisor de la Sección de Recaudación 
MARIA NELLA MORALES RIVAS 
EMILIA LILY SALAZAR TUANAMA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
- Jefe de la División de Importaciones 

FREDDY ALFREDO AGUILAR ANAYA 

 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Jefe de la Sección de Despacho de Importaciones 

GERMAN MORI JAUREGUI 
 

- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 
MARIBEL DEL ROCIO CARRANZA IDROGO 
DIANA LUDIVINA PERALES ROJAS 
JOSE ALFREDO ZEGARRA VASQUEZ 

 
Sección de Despacho Simplificado 
 

- Jefe de la Sección de Despacho Simplificado 
KARINA RAMIREZ CARRANZA 

 
División de Exportaciones 
 
- Jefe de la División de Exportaciones 

ANA MARIA CHINCHAY VISITACION 
 
- Supervisor de la División de Exportaciones 

ELIZABETH NORA ARANA HERENCIA 
ERIKA ELIANA ELIAS ESPINOZA 

 
División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

CYNTHIA SANCHEZ FERRER VARGAS MACHUCA 
 
Gerencia de Riesgo y Control 
 
División de Recaudación y Contabilidad 

 



- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 
ELMO CALATAYUD CHUMBES 

 
Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

ROSARIO QUIROZ SUAREZ 
 
División de Control Operativo 
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

CARLOS HERNAN LEON RABANAL 
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

GUILLERMO JORGE GONZALEZ NEMI 
JOSE VICENTE SULLON VILCHEZ 
ROSARIO DEL CARMEN QUISPE CACIQUE 
 

Gerencia de Otros Regímenes 
 
División de Envíos Postales 
 
- Supervisor de la División de Envíos Postales  

ALLAN ISAAC ESTELA SANANDRES 
 
División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros 
Especiales 
 
- Supervisor de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales 
EDSON NILTON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 

División de Control Operativo  
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
WALTER JUAN ESPINOZA CASAS 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 

División de Control Operativo 
 
 



- Jefe de la División de Control Operativo 
GINO GREGORIO CAMPAÑA ALBAN 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
ANGEL ERNESTO SARMIENTO VILLANUEVA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 

División de Control Operativo 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
WALTHER TURPO SUAREZ  

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 

División de Control Operativo 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
JESUS ALBERTO OJEDA SOTO 

 

División de Atención Fronteriza 
 

- Supervisor de la División de Atención Fronteriza 
JUAN FRANCISCO RUIZ TORRES 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 

División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
EDUARDO ATTO GODOY 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
       RAFAEL EDUARDO GARCIA MELGAR 
Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 


